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3. Ikke-teknisk resumé 

Årsdøgntrafi kken i 2003 (referencesituationen). Procenttallene viser den tunge 
trafi ks andel af den samlede biltrafi k.

VVM-redegørelsen behandler de miljø-

mæssige konsekvenser af omlægning 

af den tunge trafi k på Ring 2 fra Strand-

promenaden–Strandøre til Strandvæn-

get–Strandvejen. Alle vurderinger er 

foretaget med udgangspunkt i dagens 

situation (referencesituationen) som 

en sammenligning mellem situatio-

nerne, hvis trafi kken omlægges, hen-

holdsvis ikke omlægges. Begge dele 

vurderes for årene 2005 og 2010.

I dette afsnit gennemgås VVM-rede-

gørelsen med et ikke-teknisk ordvalg, 

og i kapitel 4 foretages den tekniske 

gennemgang. Derudover er der udar-

bejdet mere detaljerede tekniske nota-

ter som kan fi ndes via referencelisten 

bag i publikationen.

Følgende emner behandles:

• Baggrund og trafi kale forudsætninger

• Hovedforslag og alternativer

• Trafi kale vurderinger

• Trafi kkens miljøpåvirkning

• Natur, kultur og rekreative forhold

• Andre påvirkninger

• Afværgeforanstaltninger

Baggrund og trafi kale forudsætninger

Københavns Kommune ønsker at om-

lægge den tunge trafi k på Ring 2 fra 

Strandpromenaden – Strandøre til 

Strandvænget – Strandvejen. Årsagen 

hertil er bl.a., at Strandøre oprindelig 

er bygget som en villavej og derfor ik-

ke er egnet til at bære den mængde 

tung trafi k, der i dag belaster vejen. 

Københavns Kommune er i samarbej-

de med Københavns Havn, Trafi kmini-

steriet og Finansministeriet i færd 

med at undersøge mulighederne for 

at etablere en ny vejforbindelse mel-

lem Strandvænget og Helsingørmo-

torvejen. En sådan vejforbindelse vil 

afl aste den nuværende Ring 2 for en 

væsentlig del af trafi kken, og kommu-

nen ønsker derfor ikke på nuværende 

tidspunkt at bruge store midler på en 

gennemgribende renovering af Stran-

døre.

Omlægningen af den tunge trafi k på 

Ring 2 bliver derfor betragtet som en 

midlertidig løsning, der nødvendiggø-

res af, at belægningen på Strandøre er 

udsat for et uforholdsmæssigt stort 

slid pga. den tunge trafi k.

Københavns Kommunes planer om en 

ny vejforbindelse mellem Strandvæn-

get og Helsingørmotor vejen er i over-

ensstemmelse med HURs Trafi kplan 

2003, hvor det fremgår, at der skal byg-

ges en vej fra Ringmotorvejen via 

Lyngbyvej til Københavns Nordhavn. 

Der er nedsat et udvalg med deltagel-

se af Københavns Kommune, Køben-

havns Havn, Trafi kministeriet og Finans-

ministeriet, som skal belyse de forskel-

lige muligheder for en sådan vejfor-

bindelse.  

 

Hovedforslag og alternativer

I hovedforslaget omlægges den tunge 

trafi k fra Strandpromenaden – Strandø-

re til Strandvænget – Strandvejen. 

Omlægningen sker ved opsætning af 

skilte, og desuden vil krydset Strand–

vejen/Strandvænget/Ryvangs Allé bli-
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3. Ikke-teknisk resumé 

Årsdøgntrafi kken i nulalternativet hhv. Hovedforslaget i 2005. Procenttallene viser den tunge 
trafi ks andel af den samlede trafi k

ve ombygget for at sikre, at de tunge 

køretøjer kan komme omkring hjørnet 

af Strandvejen og Strandvænget, og 

for at forbedre krydsets kapacitet.

I nulalternativet fremskrives dagens 

situation, og hverken vejnettet eller 

trafi kstrukturen ændres. Nulalternati-

vet bruges til at sammenligne med 

miljøeffekterne af hovedforslaget.

Den planlagte nye vejforbindelse fra 

Københavns Nordhavn til Motorring 3 

kan betragtes som et – langsigtet – 

alternativ til trafi komlægningen på 

Ring 2, men det er ikke realistisk at 

denne forbindelse kan tages i anven-

delse før om måske 5-10 år. Udover 

nulalternativet er der efter HURs vur-

dering ikke andre realistiske alternati-

ver til hovedforslaget.  

Trafi kale vurderinger

Trafi kken i 2003 er fundet ud fra tæl-

linger og vises på nedenstående fi gur. 

Med udgangspunkt i denne trafi k er 

trafi kken i nulalternativet beregnet 

for 2005 og 2010. 

Fra 2003 til 2010 stiger trafi kken med 

mellem 15 og 60 %, idet de største stig-

ninger ses på Strandøre, Strandprome-

naden og Strandvænget.

Ved hovedforslaget omlægges al tung 

trafi k samt knap 10 % af personbiltra-

fi kken fra Strandøre - Strandpromena-

den til Strandvejen - Strandvænget. 

Der sker en fordobling af den tunge 

trafi k på Strandvejen, og en fi redobling 

på Strandvænget.

Det er foretaget simulering af den 

omlagte trafi k for at vise, at det kan 

lade sig gøre at afvikle den øgede tra-

fi k i krydset Strandvejen/Strandvænget. 

Simuleringer viser, at der kan opstå 

kødannelser i eftermiddagsmyldreti-

den i 2010. Disse kødannelser kan dog 

forhindres ved hjælp mindre ombyg-

ninger eller justering i signalanlægget.

Det er HURs vurdering, at trafi kken vil 

kunne afvikles på Strandvænget/

Strandvejen uden væsentlige trafi kale 

problemer. 

Trafi kkens miljøpåvirkning

Energiforbrug og CO2-emissioner vil 

være en smule højere i hovedforslaget 

end i nulalternativet, fordi den tunge 

trafi k her skal tilbagelægge en lidt 

længere rute.

Luftforurening fra vejtrafi kken har 

konsekvenser både lokalt, regionalt og 

globalt. I VVM-redegørelsen er DMUs 

gadeluftsmodel (OSPM) blevet an-

vendt til beregninger af luftforurenin-

gen i de forskellige alternativer. Bereg-

ningerne tyder på, at luftkvalitets-

grænsen for benzen og kulilte vil kun-

ne overholdes med god margin i beg-

ge alternativer. Luftens indhold af 

kvælstofoxider vil være tæt på græn-

seværdierne i 2010.

Det er HURs vurdering, at hovedfor-

slaget ifølge de gennemførte bereg-

ninger ikke vil medføre, at der vil ske 

overskridelser af de vejledende græn-
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Årsdøgntrafi kken i nulalternativet hhv. Hovedforslaget i 2010. Procenttallene viser den tunge 
trafi ks andel af den samlede trafi k

seværdier for luftforurening i de be-

rørte gader. Den forventede udvikling 

i luftens indhold af kvælstofi lter og 

partikler må dog vurderes som et ge-

nerelt problem i København. Forhol-

dene på de her omhandlede vejstræk-

ninger adskiller sig i den sammen-

hæng imidlertid ikke fra andre større 

veje i byen, og HUR fi nder derfor, at de 

angivne ændringer luftkvaliteten i 

området efter omstændighederne må 

vurderes som miljømæssigt accepta-

ble i VVM-sammenhæng.   

Med hensyn til støj, så er vejtrafi k den 

vigtigste kilde til støjgener i Danmark, 

ikke mindst i byerne. I denne redegø-

Det er HURs vurdering af støjforhol-

dene, at hovedforslaget medfører en 

omfordeling af støjbe lastningen i om-

rådet. På Strandøre/Strandpromena-

den falder belastningen som nævnt 

med 3dB, men den stiger til gengæld 

3 dB på Strandvænget og 1,5 dB på 

Strandvejen. Erfaringsmæssigt skal 

støjen ændres 2-3 dB, før det er muligt 

at opfatte ændringen. På den bag-

grund vurderes det, at hovedalternati-

vet medfører en væsentlig forøgelse 

af trafi kstøjen på Strandvænget. Det 

skal derfor sikres, at relevante afvær-

geforanstaltninger undersøges og ta-

ges i anvendelse for at mindske ge-

nerne. 

Hovedforslaget medfører en stigning i 

antallet af støjbelastede boliger med 

18 (til 1046) og antallet af stærkt støj-

belastede boliger med 11 (til 437). Tal-

lene viser efter HURs vurdering, at der 

er et generelt støjproblem langs de 

større veje i storbyen, men at de æn-

dringer, som hovedforslaget giver an-

ledning til, ikke i sig selv er af en så-

dan størrelsesorden – eller afviger fra 

tilsvarende ændringer ved andre nød-

vendige trafi kreguleringer i byen - at 

de gør den omhandlede trafi komlæg-

ning miljømæssigt uacceptabel.  

Det fremtidige antal trafi kuheld er 

beregnet for de 4 vejstrækninger. Be-

regningerne viser, at det beregnede 

antal uheld er stort set ens i hoved-

forslag- og nulalternativ for de re-

spektive årstal. 

En vejs barriereeffekt er et udtryk for 

dens barrierevirkning (trafi kmængde, 

vejens bredde, bilernes hastighed) 

sammenholdt med behovet for kryds-

ning af vejen. Typisk er der f.eks. et 

stort krydsningsbehov i indkøbsgader. 

relse er den nordiske beregningsmo-

del for vejtrafi kstøj anvendt. Støjbe-

regningerne viser, at støjen på 

Strandøre/Strandpromenaden redu-

ceres med 3 dB(A). På Strandvænget 

vil støjen tilsvarende stige ca. 3 dB(A). 

Langs Strandvejen stiger støjen 1,5 

dB(A).

Ved sammenligning med tallene for 

2010 fremgår det, at hovedforslaget 

øger det samlede antal af boliger ud-

sat for mere end 55 dB(A) med 18. An-

tallet af boliger, der er udsat for mere 

end 65 dB(A) øges med 11. 
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Barriereeffekten er beregnet med den 

metode, der er beskrevet Planstyrel-

sens vejledning: ’Miljø og trafi k i kom-

muneplanlægningen’.

Beregningerne viser, at trafi komlæg-

ningen ændrer barrierevirkningen, så-

ledes at den på Strandøre - Strandpro-

menaden falder fra moderat til lille, 

mens den på Strandvænget stiger fra 

stor til uovervindelig (uden særlige 

støttepunkter e.a.). Strandvejen karak-

teriseres som uovervindelig i både ho-

vedforslag og nulalternativ.

Efter HURs vurdering er der ikke no-

get i de angivne beregninger af uheld 

eller barriereeffekt, der taler afgøren-

de imod, at hovedforslaget realiseres. 

 

Natur, kultur og rekreative forhold

Der er ingen særlige arter (fl ora, fau-

na, naturtyper) i det pågældende om-

råde, og der er ingen særlige beskyt-

telsesområder i umiddelbar nærhed.

Hovedforslagets opsætning af skilte 

og omlægning af krydset Strandvæn-

get/Strandvejen forventes ikke at 

medføre større gravearbejder med 

kulturhistorisk/arkæologiske konse-

kvenser. Der er ikke særlig bevarings-

værdige kulturspor, der berøres af pro-

jektet.

Hvad angår friluftsliv og rekreative 

forhold vil hovedforslaget fredeliggøre 

promenaden langs Svanemøllebug-

ten og lette adgangen til de rekreative 

arealer her, men til gengæld lægge en 

lidt større støjbelastning på haverne 

langs Strandvænget.

Det er HURs vurdering, at der ikke er 

natur- eller kulturhistoriske forhold, 

der påvirkes af projektet. Det er her-

udover HURs vurdering, at ændrin-

gerne i friluftslivets forhold i området 

ikke er af en sådan størrelse og karak-

ter, at de taler afgørende imod, at ho-

vedforsalget realiseres. 

Andre påvirkninger

Vandmiljøet vil ikke blive påvirket af 

hovedforslaget, da vejvandet som al-

tid ledes ud i kloaksystemet. Trafi kom-

lægningen forventes heller ikke at 

medføre væsentlige konsekvenser for 

det visuelle miljø.

En VVM-redegørelse skal indeholde en 

beskrivelse af ”de som en mulig følge 

af miljøpåvirkningerne afl edte socio-

økonomiske forhold”, d.v.s. grundlaget 

for et områdes sociale struktur og er-

hvervsliv. Udover de ovenfor nævnte 

rekreative forhold, ses der ikke at være 

afl edte socioøkonomiske konsekven-

ser af projektet, da de erhvervsmæssi-

ge forhold for områdets virksomheder 

og de få butikker på Strandvejen ikke 

ændres væsentligt i forbindelse med 

projektet.

Spørgsmålet om trafi komlægningen 

kan medføre ændringer i huspriserne 

er formelt set ikke et VVM-anliggen-

de, men er blevet bragt op i debatten 

om projektet. Det fremgår af VVM-

redegørel sen, at der med udgangs-

punkt i en undersøgelse fra Miljøsty-

relsen kan skønnes en prisstigning på 

ca. 4 % på ejendomme på Strandøre/

Strandpromenaden og et prisfald på 

ca. 2 % på Strandvænget/Strandvejen. 

Der er stor usikkerhed knyttet til så-

danne skøn, men hvis størrelsesorde-

nen er rigtig, må man antage, at den 

aktuelle, hastige udvikling på ejen-

domsmarkedet i København vil gøre 

det vanskeligt at udskille prisændrin-

ger, der udløses af projektet, fra den 

generelle prisudvikling i området. 

Afværgeforanstaltninger

Som led i projektet vil den skiltede ha-

stighed på Strandvænget mellem 

Strandvejen og Strandpromenaden 

blive foreslået nedsat fra 60 km/t til 

50 km/t, hvilket, hvis hastighedsgræn-

sen overholdes, vil medføre en reduk-

tion i støjniveauet på ca. 2 dB(A). 

HURs samlede vurdering

Det er HURs samlede vurdering, at 

VVM-redegørelsen ikke har fremdra-

get forhold, der taler afgørende imod, 

at hovedforslaget realiseres.  


